

令和 5 年度の事業報告書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ホビータイム

1 事業の成果

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
① 障害福祉サービス事業	・就労継続支援A型・B型 ・就労移行支援 ・自立訓練事業	(別紙 記載)		
② 相談支援事業	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく相談支援事業	実施しなかった		
③ 障害児相談支援事業	児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	実施しなかった		

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
④ その他この法人の目的を達成するために必要な事業	グループホームの開設等	実施しなかった	

(備考)

1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。

2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

令和5年度(第12期)事業報告書

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

特定非営利活動法人ホビータイム
理事長 佐々木正則

1. 事業の成果

- ① 令和5年4月1日時点、
三佐事業所で就労継続支援A型、就労移行支援の多機能事業所を運営
海原事業所で就労継続支援B型・就労定着支援事業運営の多機能事業所を運営
ぶらっとほーむ(三佐)で自立訓練事業を運営

② 令和6年4月1日時点の定員

就労継続支援A型	12
就労継続支援B型	34
就労移行支援	8
自立訓練	6
計	60人

③ 令和6年3月31日時点の利用契約者数

	第13期	第12期	比率
就労継続支援A型	9名	6名	150%
就労継続支援B型	63名	62名	102%
就労移行支援	名	4名	0%
自立訓練	2名	4名	50%
計	74名	76名	97%

- ④ 一般企業他就労実績 新規利用者紹介先等
添付資料議案1-1
添付資料議案1-2

2. 事業の実施に関する事項

(1) 令和5年度の実績 添付資料議案1-3

① 就労継続支援A型事業所

主な作業と顧客	第12期	第11期	比率	所見
屋内電気配線 設計・CAD業務 名刺・封筒(印刷物)の作成 3DCADによるデータ変換作業				
	245日	245日	100%	
就労総時間実績	12,184時間	9,054時間	135%	個別に、能率や品質状況 の実績データを取り、 茲に応じた指導を行っ た。
就労総日数	1,934人	1,333人	145%	
工賃総額	12,051千円	8,986千円	134%	
工賃時給	1026円/h	993円/h	103%	
平均月額工賃	127,122円/月・人	124,814円/月・人	102%	
全体所見	結果的に、能率向上により生産性実績も上がり、採算面からA型の人員拡大も可能となった。			

② 就労継続支援B型事業所

主な作業と顧客	第12期	第11期	比率	所見
CADによる図面取込 簡単な電気部品加工 チェック検査等、ハーネス作成				
	252日	245日	100%	
就労総時間実績	37,395時間	37,854時間	99%	既存の客先の受注量が減 少傾向にあったが新規顧 客の獲得により大幅な工 賃低下は堰き止められ た。
就労総日数	7,712人	7,749人	100%	
工賃総額	16,658千円	17,087千円	97%	
工賃時給	445円/h	451円/h	99%	
平均月額工賃	45,072円/月・人	32,241円/月・人	140%	
全体所見	平均月額工賃は、査定における計算式が変わりましたが、新たな計算式での45000/月をクリアした。			

③ 就労移行支援事業所

主な訓練内容	第12期	第11期	比率	所見
Excel・ワード基本操作研修 PCスキル向上訓練(データ入力・CAD図面作成)				
	245日	245日	100%	
就労総時間実績	1,256時間	4,965時間	25%	全員のパソコンスキルが 向上しました。
就労総日数	237人	913人	26%	
訓練支援費	356円/h	356円/h	100%	
一般就職実績	0名	2名	100%	
全体所見	一般就労は困難でしたがパソコンスキルの向上によりA型作業場へ転籍出来ました。			

④ 自立訓練 ぶらっとほーむ

主な訓練内容	第12期	第11期	比率	所見
規則正しい生活の習慣づけ PC習得や就労の意欲向上				
	245日	245日	100%	
就労総時間実績	682.00時間	1,161.00時間	59%	訓練を通じ、2名就労継続 支援B型へ移籍するこ とができた。
就労総日数	203人	387人	52%	
全体所見	当事業所の存在の周知が足りず、利用者の確保が難しい状況です。			

様式4:その他の事業がある場合の活動計算書

活動計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科目	就労支援事業	合計
I 経常収益		
1. 受取助成金等		
受取寄付金	73,980	73,980
受取助成金	481,000	481,000
補助金収入	300,000	300,000
2. 事業収益		
訓練等給付費収入	78,732,299	78,732,299
就労支援事業収入	146,907,696	146,907,696
利用者負担金収入	540,536	540,536
3. その他収益		
受取利息	850	850
雑収入	563,433	563,433
経常収益計	227,599,794	227,599,794
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	31,468,556	31,468,556
賞与	8,559,330	8,559,330
法定福利費	12,281,704	12,281,704
福利厚生費	3,834,117	3,834,117
利用者賃金	10,844,456	10,844,456
利用者工賃	16,936,995	16,936,995
就労支援補助员工賃	21,983,722	21,983,722
賞与	6,108,668	6,108,668
人件費計	112,017,548	112,017,548
(2) その他経費		
期首原材料棚卸高	71,672	71,672
材料仕入	902,787	902,787
期末原材料棚卸高	▲ 52,753	▲ 52,753
外注加工費	49,497,303	49,497,303
消耗品費	1,417,315	1,417,315
旅費交通費	30,035	30,035
修繕費	584,000	584,000
通信費	5,040	5,040
車両費	1,559,198	1,559,198
給食費	2,125,808	2,125,808
製造雑費	58,119	58,119
その他経費計	58,198,524	58,198,524
(3) 期首棚卸高	1,762,439	1,762,439
(4) 期末棚卸高	▲ 1,765,744	▲ 1,765,744
事業費計	168,212,767	168,212,767
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	12,000,000	12,000,000
退職金	520,667	520,667
人件費計	12,520,667	12,520,667
(2) その他経費		
給食費	37,499	37,499
減価償却費	3,264,064	3,264,064
賃借料	7,054,680	7,054,680
事務用品費	929,011	929,011
消耗品費	2,468,198	2,468,198
水道光熱費	996,529	996,529
旅費交通費	1,619,541	1,619,541
手数料	200,000	200,000
租税公課	1,790,500	1,790,500
接待交際費	105,512	105,512
保険料	1,079,434	1,079,434
通信費	2,097,095	2,097,095
諸会費	58,070	58,070
車両費	640,979	640,979
新聞図書費	46,518	46,518
地代家賃	4,980,612	4,980,612
研修費	200,390	200,390
寄附金	50,000	50,000
雑費	2,925,805	2,925,805
その他経費計	30,544,437	30,544,437
管理費計	43,065,104	43,065,104
経常費用計	211,277,871	211,277,871
当期経常増減額	16,321,923	16,321,923
III 経常外収益		
1. 固定資産売却益	0	0
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
1. 支払利息	917,209	917,209
2. 固定資産除却損	1	1
3. 法人税、住民税及び事業税	696,700	696,700
経常外費用計	1,613,910	1,613,910
当期正味財産増減額	14,708,013	14,708,013
前期繰越正味財産額	84,199,926	84,199,926
次期繰越正味財産額	98,907,939	98,907,939

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

貸借対照表

令和6年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	79,823,425		
売掛金	15,199,593		
国保未収金	12,745,120		
製品	1,765,744		
原材料	52,753		
貯蔵品	269,843		
前払費用	1,346,636		
短期貸付金	210,000		
立替金	52,208		
仮払金	49,200		
未収入金	131,218		
流動資産合計		111,645,740	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	12,879,892		
建物付属設備	3,118,080		
構築物	3,367,815		
車両運搬具	1		
工具器具備品	380,160		
土地	40,225,560		
有形固定資産計	59,971,508		
(2) 投資その他の資産			
敷金	216,500		
長期前払消費税	274,323		
投資その他の資産計	490,823		
固定資産合計		60,462,331	
資産合計			172,108,071
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,988,317		
預り金	146,215		
未払法人税等	696,700		
未払消費税等	3,125,900		
流動負債合計		21,957,132	
2. 固定負債			
長期借入金	51,243,000		
固定負債合計		51,243,000	
負債合計			73,200,132
III 正味財産の部			
1. 正味財産			
前期繰越正味財産		84,199,926	
当期正味財産増減額		14,708,013	
正味財産合計			98,907,939
負債及び正味財産合計			172,108,071

財産目録

令和6年 3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	51,095	
普通預金 伊予/大分東	3,175,034	
普通預金 大分銀行日岡支店	51,370,710	
普通預金 ゆうちょ銀行	3,605,322	
普通預金 九州労働金庫	221,264	
定期積金 大分銀行日岡支店	11,600,000	
定期積金 伊予/大分東	9,800,000	
現金預金計	79,823,425	
売掛金		
(株)西電デンソー	13,421,460	
大分市役所	516,351	
REALIZE(株)	254,155	
エステイケイテクノロジー(株)	240,417	
モバイルクリエイト	231,000	
その他	536,210	
売掛金計	15,199,593	
国保未収金		
大分県国保連合	12,745,120	
国保未収金計	12,745,120	
棚卸資産		
製品	1,765,744	
原材料	52,753	
貯蔵品	269,843	
棚卸資産計	2,088,340	
前払費用		
車両リサイクル料他	1,346,636	
前払費用計	1,346,636	
短期貸付金		
内職者PC代他	210,000	
短期貸付金計	210,000	
立替金		
健康診断料他	52,208	
立替金計	52,208	
仮払金		
従業員他	49,200	
仮払金計	49,200	
未収入金		
自販機手数料他	131,218	
未収入金計	131,218	
流動資産合計		111,645,740
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物 保養所 くじゅう倶楽部	244,590	
建物 三佐事務所改修工事	435,697	
建物 三佐スラブ工事	580,743	
建物 自立訓練 内部改修工事	3,330,961	
建物 本社事務所 (三佐)	2,768,603	
建物 B型製造用作業所	3,841,098	
建物 自立訓練用作業所	1,383,267	
建物 A型 イナバ物置設置工事	294,933	
建物付属設備 自立訓練 衛生器具設備	440,668	
建物付属設備 自立訓練 電気工事	704,608	
建物付属設備 クーラーパーテーション	417,682	
建物付属設備 天カセ4方向形マルチエアコン	1,141,834	
建物付属設備 B型(製造)間仕切り工事	413,288	
構築物 自立訓練 外構工事	1,499,486	
構築物 自立訓練 駐車場工事	721,363	
構築物 自立訓練 浄化槽工事	1,146,966	
車両運搬具 計1台	1	
工具器具備品 パソコンサーバー	1	
工具器具備品 かるっく金型	1	
工具器具備品 業務用エアコン (天吊り型)	250,558	
工具器具備品 設置型ペットボトルオープナー2台	129,600	
土地 くじゅう倶楽部 (持分)	59,809	
土地 大分市三佐5丁目180番等	40,165,751	
有形固定資産計	59,971,508	
(2) 有形固定資産		
ソフトウェア	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金		
山田千代子 駐車場	50,000	
三浦博子 駐車場	166,500	
長期前払消費税	274,323	
投資その他の資産計	490,823	
固定資産合計		60,462,331
資産合計		172,108,071

財産目録

令和6年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額	
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
給与	5,721,933	
利用者工賃	1,441,127	
補助者工賃	3,909,731	
利用者工賃	988,879	
社会保険料	3,403,775	
リコージャパン	433,306	
備栄工社	427,460	
備ホットスタッフ大分	534,882	
協同組合 大分給食センター	258,860	
岩田商事㈱	178,021	
その他	690,343	
未払金計	17,988,317	
預り金		
源泉所得税	146,215	
預り金計	146,215	
未払法人税等		
大分税務署	455,100	
大分県	157,000	
大分市	84,600	
未払法人税等計	696,700	
未払消費税等		
大分税務署	3,125,900	
未払消費税等計	3,125,900	
流動負債合計		21,957,132
2. 固定負債		
長期借入金		
大分銀行	51,243,000	
長期借入金計	51,243,000	
固定負債合計		51,243,000
負債合計		73,200,132
III 正味財産の部		
正味財産		
正味財産計		98,907,939
負債及び正味財産合計		172,108,071

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定による定額法及び定率法
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 就労支援事業 事業別損益の内訳

科目	(単位：円)			合計
				就労移行支援
I 経常収益				
1. 受取助成金等				
受取助成金	50,000	300,000	50,000	400,000
補助金収入				0
2. 事業収益				
就労支援事業収入	20,285,814	88,941,690	37,680,192	146,907,696
利用者負担金収入		281,784		281,784
3. その他収益				
受取利息	76	335	142	553
雑収入		5,000		5,000
経常収益計	20,335,890	89,528,809	37,730,334	147,595,033
II 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
利用者賃金		10,844,456		10,844,456
利用者工賃	365,366		16,571,629	16,936,995
就労支援補助員工賃	3,762,407	16,964,076	1,257,239	21,983,722
賞与	939,875	5,004,793	164,000	6,108,668
人件費計	5,067,648	32,813,325	17,992,868	55,873,841
(2) その他経費				
期首原材料棚卸高			71,672	71,672
材料仕入		26,835	875,952	902,787
期末原材料棚卸高			▲ 52,753	▲ 52,753
外注加工費	10,348,337	30,891,233	8,257,733	49,497,303
消耗品費		1,217,590	199,725	1,417,315
旅費交通費			30,035	30,035
修繕費		384,000	200,000	584,000
通信費			5,040	5,040
車両費	36,597	88,281	1,434,320	1,559,198
給食費	20,279	420,840	1,684,689	2,125,808
製造雑費		57,272	847	58,119
その他経費計	10,405,213	33,086,051	12,707,260	56,198,524
(3) 期首棚卸高		1,650,000	112,439	1,762,439
(4) 期末棚卸高		▲ 1,650,000	▲ 115,744	▲ 1,765,744
事業費計	15,472,861	65,899,376	30,696,823	112,069,060
2. 管理費				
(1) 人件費				
法定福利費	688,064	3,412,017	11,809	4,111,890
福利厚生費		53,925	242,027	295,952
人件費計	688,064	3,465,942	253,836	4,407,842
(2) その他経費				
減価償却費	61,891	390,292	576,673	1,028,856
賃借料	472,587	3,590,469	1,151,414	5,214,470
事務用品費	10,707	697,684	178,929	887,320
消耗品費	183,282	833,523	713,068	1,729,873
水道光熱費	61,259	269,437	311,690	642,386
旅費交通費	184,492	622,962	72,319	879,773
手数料		200,000		200,000
租税公課	36,140	166,890	119,309	322,339
接待交際費	9,463	41,622	17,578	68,663
保険料	91,304	401,582	231,021	723,907
通信費	153,553	873,374	373,529	1,400,456
諸会費	5,208	22,907	9,674	37,789
車両費	47,639	209,530	88,487	345,656
新聞図書費	4,172	18,350	7,750	30,272
地代家賃	104,257	458,553	2,234,472	2,797,282
研修費	17,973	79,050	33,384	130,407
雑費	259,064	1,145,645	496,726	1,901,435
その他経費計	1,702,991	10,021,870	6,616,023	18,340,884
管理費計	2,391,055	13,487,812	6,869,859	22,748,726
経常費用計	17,863,916	79,387,188	37,566,682	134,817,786
当期経常増減額	2,471,974	10,141,621	163,652	12,777,247
III 経常外損益				
1. 固定資産売却益				0
経常外収益計	0	0	0	0
IV 経常外費用				
1. 支払利息	25,953	122,629	141,605	290,187
2. 固定資産除却損				0
経常外費用計	25,953	122,629	141,605	290,187
当期正味財産増減額	2,446,021	10,018,992	22,047	12,487,060

財務諸表の注記

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	18,932,125	0	0	18,932,125	6,052,233	12,879,892
建物付属設備	4,110,381	0	0	4,110,381	992,301	3,118,080
構築物	4,712,820	0	0	4,712,820	1,345,005	3,367,815
車両運搬具	5,315,000	0	3,479,000	1,836,000	1,835,999	1
工具器具備品	2,478,194	0	0	2,478,194	2,098,034	380,160
土地	40,225,560	0	0	40,225,560	0	40,225,560
投資その他の資産						
敷金	216,500	0	0	216,500	0	216,500
長期前払消費税	423,459	0	149,136	274,323	0	274,323
合計	76,414,039	0	3,628,136	72,785,903	12,323,572	60,462,331

4. 繰延資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
繰延資産				0		0
合計	0	0	0	0	0	0

5. 借入金の変動内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	61,059,000	0	9,816,000	51,243,000
短期借入金	0	0	0	0
(内、役員及び関係会社)	(0)	(0)	(0)	(0)
合計	61,059,000	0	9,816,000	51,243,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
地代家賃	4,980,612	0	0
活動計算書計 (貸借対照表)	4,980,612	0	0
貸借対照表計	0	0	0